
Boletim de Serviço

Lei nº 4.965/1966

Outubro/2019

Divulgue-se!

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

Campus Princesa Isabel



Diretoria do Campus Princesa
Isabel

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

Amílcar Célio França Pessoa

Diretor de Desenvolvimento do Ensino

Francisco Henrique Fernandes
Júnior

Diretor de Administração,
Planejamento e Finanças



Atos do Diretor Geral
Portarias



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 146/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 1 de outubro de 2019.

     O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas

atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I – Compor a Comissão para Elaboração do Calendário Letivo 2020 do IFPB - Campus Princesa Isabel:

Nome Função

Amílcar Célio França Pessoa Diretor de Desenvolvimento de Ensino

Karoline Fernandes Siqueira Campos Coordenadora Geral de Ensino

Jacqueline Veríssimo Ferreira da Silva     Professora

Fernanda Freitas Fernandes Coordenadora de Formação Geral

Emanuelly de Oliveira Lima Discente

Carlos Daniel Pontes Santos Discente

II –  Nomear o servidor Amílcar Celio Franca Pessoa, Presidente desta comissão;

III – As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a discriminação dos trabalhos realizados,

as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins

de controle interno;

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

IFPB - Campus Princesa Isabel



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 01/10/2019 16:39:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

60680
d486711e96



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 147/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2019.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas

atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:  

I – Designar os servidores do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, abaixo relacionados para comporem a Comissão

Permanente de Apuração de Fatos do IFPB no âmbito do Campus Princesa Isabel, com efeitos retroativos a partir do dia 29 de

agosto de 2019;                                                                                                     

Servidor Função

Robson Antonio Miranda de Lima Auxiliar em Administração

Danielle Cristina Rodrigues Marques Contadora

Milton Limeira Cabral Assistente em Administração

Daniel Nascimento de Moura Assistente em Administração

Luciano Coitinho do Nascimento Júnior Assistente em Administração

Ricardo Soares dos Santos Assistente em Administração

Ériton Gustavo Clementino Técnico em Edificações

II – A Comissão será presidida pelo servidor Robson Antonio Miranda de Lima;

III – Caberá a esta Comissão apurar fatos relativos à Aquisição de Materiais de Consumo e Permanentes; apurar fatos relativos a

Processos Licitatórios e apurar fatos relativos à Fiscalização de Contratos, avaliando e propondo em todos os casos penalidades

previstas em Lei a serem aplicadas pelas autoridades competentes, após constatação de falhas ou descumprimentos contratuais

celebrados entre o campus Princesa Isabel e fornecedores;

 IV – Cabe ao Presidente designar a formação de subcomissões, afim de melhor atender a finalidade da mesma e evitar casos de

suspeição na apuração de fatos;

V – As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a discriminação dos trabalhos realizados,

as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins

de controle interno;

VI – Esta Portaria tem validade de 12 (doze) meses, podendo ser renovada por mais 12 (doze) meses;



VII – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

IFPB - Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 03/10/2019 12:16:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

61102
d0395285cb



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 148/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2019.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas

atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:  

I - LOTAR o servidor ALCEMY GABRIEL VITOR SEVERINO, Matrícula SIAPE  nº 3008374, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico Técnico e Tecnológico (EBTT), no Laboratório de Instalações Elétricas, UORG 00520, Sala 21, Bloco de Ensino, do

Campus Princesa Isabel, por realizar atividades didáticas no Curso Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em

Informática, com a disciplina de Fundamentos de Eletricidade, de 28 de janeiro de 2019 a 21 de junho de 2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

Portaria N° 2844/2018/IFPB/Reitoria

IFPB - Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 09/10/2019 18:11:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62122
a0b84a5387



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 149/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2019.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas

atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, 

RESOLVE:  

I - LOTAR o servidor ALCEMY GABRIEL VITOR SEVERINO, Matrícula SIAPE  nº 3008374, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico Técnico e Tecnológico (EBTT), no Laboratório de Hardware, UORG 00520, Sala 15, Bloco de Ensino, do Campus

Princesa Isabel, por realizar atividades didáticas no Curso Técnico Subsequente em Informática, com a disciplina de Manutenção e

Suporte em Hardware, desde 8 de julho de 2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

Portaria N° 2844/2018/IFPB/Reitoria

IFPB - Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 09/10/2019 18:12:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62123
3fe44760d5



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 150/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de outubro de 2019.

  O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas

atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I. Prorrogar, até o dia 31 de outubro de 2019, os trabalhos da Comissão de Elaboração do Regimento Interno do IFPB -

Campus Princesa Isabel:

Servidor Cargo

Danielle Cristina Rodrigues Marques Contadora

Adriana Oliveira Araújo Professora

Leonardo Rodrigues dos Santos Professor

Antônio Arnóbio dos Santos Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais

Emanuelly de Oliveira Lima Discente

Gabriella Yohanna Lins Discente

II. Revogar a portaria 139/2019, de 13 de Setembro de 2019;

III. A Comissão será presidida pela servidora Danielle Cristina Rodrigues Marques;

IV. As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a discriminação dos trabalhos

realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas utilizado para o desenvolvimento das atividades

na Comissão, para fins de controle interno;

V. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral



Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

IFPB - Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 14/10/2019 16:01:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62324
c98c172369



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 151/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 14 de outubro de 2019.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no

uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de

2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08

de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art.1. Designar os servidores abaixo elencados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 21, inciso II, da

Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05, de 26 de maio de 2017:

1. ROBSON ANTONIO MIRANDA DE LIMA, SIAPE 2277273;

2. RICARDO SOARES DOS SANTOS, SIAPE 2312440;

Art.2. Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos estudos preliminares e do gerenciamento de riscos da

contratação dos serviços objeto do Processo 23169.002029.2019-27 observando as diretrizes contidas nas seções II e III, do Capítulo III,

da IN SEGES/MPDG n° 05/2017.

Art.3. A presidência da equipe ficará a cargo do servidor ROBSON ANTONIO MIRANDA DE LIMA.

Art.4. Os estudos preliminares e o gerenciamento de riscos devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art.5. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

 Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

IFPB - Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 14/10/2019 16:24:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62770
86e033f0ef





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 153/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 15 de outubro de 2019.

           O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de

suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I. Recompor a Comissão Permanente Olimpíadas Científicas e Feiras de Ciências do IFPB - Campus Princesa

Isabel:

Nome Função

Fernanda Freitas Fernandes Coordenadora de Formação Geral

Karoline Fernandes Siqueira Campos Coordenadora Geral de Ensino

Amílcar Célio França Pessoa Diretor de Desenvolvimento de Ensino

Alcemy Gabriel Vitor Severino Professor

Kátia Daniella da Cruz Saraiva Professora

Pablo Francisco Honorato Sampaio Professor

Yury dos Santos Bezerra Professor

Hélio de França Godim Professor

Chyara Charlotte Bezerra Advíncula Professora

Noara Pedrosa Lacerda Professora

II. Revogar a portaria 164/2018/DG, de 05 de Outubro de 2018;

III. Nomear a servidora Fernanda Freitas Fernandes, Presidente desta comissão;

IV. As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a discriminação dos trabalhos

realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas utilizado para o desenvolvimento das atividades

na Comissão, para fins de controle interno;



V. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

IFPB - Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 15/10/2019 17:57:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63058
c612c6730c



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 154/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 16 de outubro de 2019.

 O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas

atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I- Designar o servidor ARTUR MOISÉS GONÇALVES LOURENÇO , Matrícula 2315992, Professor do Quadro Permanente de

Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador do Curso de Especialização em Gestão Ambiental de

Municípios do IFPB - Campus Princesa Isabel, Código FUC- 01;

 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

IFPB - Campus Princesa Isabel

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 16/10/2019 21:55:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63311
cae96a2ed7



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 155/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 16 de outubro de 2019.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas

atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I – Dispensar, a pedido, o servidor ALCEMY GABRIEL VITOR SEVERINO , Mat. SIAPE n° 3008374, Professor EBTT do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Especialização em Gestão Ambiental de

Municípios do IFPB - Campus Princesa Isabel, Código FUC- 01;

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

IFPB - Campus Princesa Isabel

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 16/10/2019 21:55:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63308
89ce225c39



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 156/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2019.

        O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de

suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

           I – Designar o servidor AMÍLCAR CÉLIO FRANÇA PESSOA, matrícula 1222305, CPF 726.632.604-44, servidor do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Direção Geral do IFPB - Campus Princesa Isabel, no

dia 17/10/2019, (no turno matutino) ocasião em que o Diretor Geral estará presente no seminário sobre compras governamentais

do Sebrae no município de Salgadinho-PB.

          II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

IFPB - Campus Princesa Isabel

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 17/10/2019 08:38:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63403
1f2ac7af07



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 157/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2019.

 O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas

atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I. Recompor a Comissão Permanente Olimpíadas Científicas, Feiras de Ciências, Editais e Fomentos do IFPB -

Campus Princesa Isabel:

Nome Função

Fernanda Freitas Fernandes Coordenadora de Formação Geral

Karoline Fernandes Siqueira Campos Coordenadora Geral de Ensino

Amílcar Célio França Pessoa Diretor de Desenvolvimento de Ensino

Alcemy Gabriel Vitor Severino Professor

Kátia Daniella da Cruz Saraiva Professora

Pablo Francisco Honorato Sampaio Professor

Yury dos Santos Bezerra Professor

Hélio de França Gondim Professor

Chyara Charlotte Bezerra Advíncula Professora

Noara Pedrosa Lacerda Professora

II. Revogar a portaria 153/2019/DG, de 15 de Outubro de 2019;

III. Nomear a servidora Fernanda Freitas Fernandes, Presidente desta comissão;

IV. As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a discriminação dos trabalhos

realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas utilizado para o desenvolvimento das atividades

na Comissão, para fins de controle interno;



V. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

IFPB - Campus Princesa Isabel

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 17/10/2019 08:40:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63407
56a2d5e688



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 158/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2019.

        O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de

suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

           I – Designar a servidora FERNANDA FREITAS FERNANDES , matrícula 2619469, CPF 946.513.612-34, servidora do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Direção de Desenvolvimento de Ensino do IFPB - Campus

Princesa Isabel, nos dias 29/10 a 31/10/2019.

             II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

IFPB - Campus Princesa Isabel

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 23/10/2019 09:33:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

64290
e99a0f87e3



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 161/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2019.

 O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas

atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I - Compor a Comissão de Reformulação do Plano Pedagógico do Curso Técnico em Edificações, no IFPB - Campus Princesa

Isabel:

Servidor Cargo

Pablo Francisco Honorato Sampaio Professor

Yury dos Santos Bezerra Professor

Rodrigo Moura da Silva Professor

Fernanda Freitas Fernandes Professora

Thais de Freitas Morais Professora

Artur Moisés Gonçalves Lourenço Professor

Danielly Freires de Farias Dionísio Professora

Nilberte Muniz de Sousa Professor

Maria Leopoldina Lima Cardoso Professora

Beatriz Bezerra Batista Professora

Rinaldo Rodopiano da Silva Professor

Daniel Ferreira Silva Junior Professor

Josley Maycon de Sousa Nóbrega Professor



Rúbio Thalles Andrade de Moura Professor

Chyara Charlotte Bezerra Advincula Professora

Noara Pedrosa Lacerda  Professora

Flávio de Almeida Queiróz Professor

II - Revogar a portaria 128/2019, de 20 de agosto de 2019;

III - Manter o servidor Pablo Francisco Honorato Sampaio, Presidente desta comissão;

IV - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, com efeitos retroativos a partir do dia 03 de outubro de 2019, a data para conclusão dos

trabalhos;

V - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

IFPB - Campus Princesa Isabel

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 30/10/2019 18:57:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65450
2ccc7d4dfb



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 162/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2019.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas

atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I – Dispensar, a pedido, o servidor CARLOS ALBERTO NÓBREGA SOBRINHO, Mat. SIAPE n° 1872196, Professor EBTT do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao

Ensino Médio do IFPB - Campus Princesa Isabel, Código FUC - 01;

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

IFPB - Campus Princesa Isabel

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 30/10/2019 18:57:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65457
88c684dbaf



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 163/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2019.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas

atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor HÉLIO DE FRANÇA GONDIM, Mat. SIAPE n° 1275892, Professor do Quadro Permanente de Pessoal

deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente do IFPB - Campus Princesa

Isabel, Código FUC - 01;

 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vinícius Batista Campos

Diretor Geral

IFPB - Campus Princesa Isabel

Portaria n° 2844/2018/IFPB/Reitoria

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 30/10/2019 18:58:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

65461
2bbca0c14e


